C'est très difficile de l'être. Il y a des garçons qui ont envie d'être homosexuels pour pouvoir avoir de l'argent de quelqu'un qui voudrait d'eux comme amant ; mais eux, ils ne sont pas du tout homosexuels. Si tous les humains dans leur enfance, et surtout à l'adolescence, ont des tendances homosexuelles, parfois même des désirs passagers, n'est pas vraiment homosexuel qui veut. L'homosexualité, c'est une structure psychique et inconsciente ; ce n'est pas du tout volontaire ; le désir véritable et le plaisir ne se commandent pas. Si un homme ou une femme est homosexuel vrai, c'est qu'il ne lui est pas possible de faire autrement. Il y en a beaucoup d'ailleurs qui essaient de se « soigner » – c'est soignable dans certains cas par la psychanalyse, pour ceux qui en souffrent. Mais pourquoi en souffrir, après tout ? Nous ne savons pas tout de l'homosexualité.

De toute façon, ce n'est jamais en méprisant un enfant qui semble devenir homosexuel ou se développer vers cette tendance qu'on l'aide ; c'est au contraire en lui expliquant ce que c'est, et en lui disant qu'un homosexuel est malheureux parce qu'il ne peut pas avoir de descendance du fait que son désir sexuel n'est pas orienté vers l'autre sexe ; c'est en parlant clairement de ces problèmes, mais aussi en développant, chez l'enfant, toutes les qualités qu'il semble avoir.

En ce qui concerne ce garçon, il faut le faire travailler sérieusement la danse, par exemple, et non pas le laisser jouer devant l'écran. A sept, huit ans, il faut socialiser les dons et les qualités naturelles d'un enfant, qu'elles paraissent féminines ou masculines ; la sublimation, c'est-à-dire l'utilisation de façon culturelle et artistique de ses dons et qualités dans la société, c'est ce qui peut le mieux valoriser et peut-être viriliser cet enfant ; qu'il devienne danseur – puisqu'il aime ça. La danse est un exercice extrêmement dur et virilisant pour ceux qui sont virils, et qui n'homosexualise jamais aucun garçon. Les danseurs ne sont pas des homosexuels plus que les autres. Ce sont des artistes. C'est autre chose. Ce sont très souvent des chastes, d'ailleurs. Ils peuvent paraître homosexuels parce qu'ils restent entre eux. Mais d'autres artistes aussi. Les mathématiciens restent bien entre mathématiciens, etc. La danse est un art qui prend toute la vie d'un sujet.

Maintenant ce père, qu'il comprenne qu'il faut qu'il aide son fils au lieu

de le rejeter, parce que c'est alors qu'il le lancera dans une attitude narcissique de repli sur lui-même et sur des tendances qui ne sont pas, pour l'instant, très orientées.